orientações técnica aos mesmos. O centro conta também com estrutura para realização de palestras 

e eventos de educação ambiental para as comunidades da Região. No ano de 2015, serão plantados 

pela Usina Vale do Tijuco, 20.000 (vinte mil) mudas de espécies nativas, sendo 15.000 (quinze mil) 

mudas de plantio novo (Fazendas Santa Vitória, Joama, Canabarro) e 5.000 (cinco mil) mudas de 

replantio (Fazendas Kentac, União, São José do Tijuco e Sabrina). 

Em relação a fauna a empresa realizou o monitoramento com a execução de campanhas,

[...]

perpendiculares ao caminho, dentro dos quais todos os indivíduos serão diagnosticados. 

Acompanhados de “caminhadas sazonais” nas primeiras horas da manhã e nas últimas horas da 

tarde por 14 (quatorze) transectos pré-definidos. 

Ao longo de todas as campanhas foram identificados 156 (cento e cinqüenta e seis) espécies 

de aves e dentre elas foi registrado duas espécies que constam na listagem de espécies ameaçadas 

de acordo com a DN COPAM 147/2010 que são: Arara Canindé e o mutum-do-cerrado. 

Mastofauna 

O estudo caracterizou-se por 04 (quatro) campanhas realizadas ao longo de 02 (dois) anos,

[...]

sazonalidade, foram amostradas 39 (trinta e nove) pontos em torno da área de influência do 

empreendimento. Tais pontos apresentaram diferentes graus de conservação. 

Somando todas as campanhas, inclusive a fase de inventariamento, foram coletados 3117 

(três mil cento e dezessete) indivíduos pertencentes a 34 (trinta e quatro) espécies. Ao longo do 

estudo verificou-se a tendência de a curva cumulativa de espécies se manter constante. 

Durante o monitoramento foi identificado duas espécies exóticas à sub-bacia do rio 

Paranaíba, e 03 (três) consideradas como migratórias encontradas no Rio Tijuco, pois necessitam de